
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale risorse umane, 

finanziarie e logistica – Ufficio I 

 

Proposta di aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa “Kasko – Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 
30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e 
militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la propria determina a contrarre n. 848 del 31 agosto 2020 con la quale sono stati individuati 
gli elementi essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara ad essa allegata e 
contestualmente approvata per l’indizione di una procedura ai sensi dell’art. 60, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 
30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e 
militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati;  
VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE 2020/s 188-454087 in data 28 settembre 2020 e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 settembre 2020, V Serie Speciale n. 114 “Contratti 
Pubblici” concernente l’affidamento  del servizio di copertura assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, 
per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 
30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato 
nazionale del lavoro e per i beni trasportati, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 
1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  
RILEVATO che il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto il 30 ottobre 2020 e che a tale 
data risultano essere pervenute le offerte di n. 2 operatori economici e precisamente: la società AIG 
Europe S.A. e la società Lloyd’s Insurance Company S.A.; 
VISTO il decreto n. 774 del 3 novembre 2020 del direttore centrale della Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
richiamata procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.;  
VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione giudicatrice ed in particolare il verbale n. 8 del 
giorno 22 dicembre 2020, ore 9:00, con il quale la Commissione ha formulato la proposta di 
aggiudicazione e l’ha trasmessa al RUP nei confronti dell’operatore economico Lloyd’s Insurance 
Company S.A. che ha offerto un importo pari ad € 123.498,00 
(centoventitremilaquattrocentonovantotto/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari a 16.672,23 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

(sedicimilaseicentosettantadue/23) per la durata di 36 mesi del contratto, pari ad un importo annuo, 
di € 41.166,00 (quarantunomilacentosessantasei/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari ad € 5.557,41 
(cinquemilacinquecentocinquantasette/41); 
RICHIAMATI l’art. n. 32 “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. n. 33 “controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento” del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

DETERMINA 

Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in 
corrispondenza del verbale di gara n. 8 del 22 dicembre 2020, ore 9:00, la proposta di aggiudicazione 
inerente alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i.  per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, per una 
durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, 
per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del 
lavoro e per i beni trasportati, nei confronti dell’operatore economico Lloyd’s Insurance Company 
S.A. che ha offerto un importo pari ad € 123.498,00 (centoventitremilaquattrocentonovantotto/00) 
oltre oneri fiscali al 13,50% pari a 16.672,23 (sedicimilaseicentosettantadue/23) per la durata di 36 
mesi del contratto, pari ad un importo annuo di € 41.166,00 (quarantunomilacentosessantasei/00), 
oltre oneri fiscali al 13,50% pari ad € 5.557,41 (cinquemilacinquecentocinquantasette/41). 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Fabrizio D’Alfonso 


		2020-12-23T15:11:39+0000
	D'ALFONSO FABRIZIO


		2020-12-23T16:52:40+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCRIS.Determine_DCRIS_INL.R.0001322.23-12-2020




